

eSKY.pl wita lato promocjami

Lato w Paryżu, Amsterdamie, a może w Nowym Jorku? Każde z tych miast ma do zaoferowania wiele atrakcji, więc trudno zdecydować z którego uczynić cel wakacyjnej podróży. Klienci Internetowego Centrum Podróży eSKY.pl, niezależnie od tego jakiego wyboru dokonają, mogą liczyć na dopłatę do biletu lotniczego. Osoby, które w terminie od 7 do 21 czerwca 2010 zakupią bilet do jednego z tych miejsc, zapłacą za bilet od 90 do 130 złotych mniej.

Czerwiec to ostatni moment na zaplanowanie wakacyjnych wojaży. Wiemy już jak długim urlopem dysponujemy, teraz nadszedł moment by określić, jak chcemy wykorzystać ten czas.

Croissant i pyszna kawa na śniadanie, a potem wieża Eiffla, Luwr z bogatymi zbiorami dzieł sztuki, spacer pod łukiem Tryumfalnym i po cmentarzu Père-Lachaise oraz wyciszenie w mrocznej katedrze Notre-Dame. Po zachodzie słońca zaś konieczność rozrywki w legendarnym Czerwonym Młynie. Już teraz, dzięki Air France i eSKY.pl, bilet do Paryża kosztuje 90 złotych mniej! Może warto skorzystać z tej okazji?

Nie każdemu jednak odpowiada atmosfera paryskiej cyganerii i bardziej pociąga go klimat amsterdamskiej dzielnicy czerwonych latarni. Swoboda seksualna, coffee shopy, zwiedzanie miasta na rowerze... A do obejrzenia jest tu naprawdę sporo rzeczy! Liczne kościoły – w tym Oude Kerk z XII wieku czy o trzy stulecia młodszy Nieuwe Kerk – słynny most Magere Brug, Rijksmuseum, muzeum Van Gogha i przepiękne miejskie kamienice usytuowane wzdłuż stu sześćdziesięciu kanałów. Współpraca pomiędzy Internetowym Centrum Podróży eSKY.pl i liniami lotniczymi KLM gwarantuje osobom, które decyzję o wizycie w Amsterdamie podejmą do 21 czerwca, bilet ze zniżką w wysokości 90 złotych.

Stronę www.esky.pl powinni odwiedzić teraz także ci, których nudzi już stary kontynent i marzą o wyprawie za wielką wodę. Do 21 czerwca można otrzymać aż 130 złotych rabatu na bilety linii Air France, KLM lub Delta do Nowego Jorku. Różnorodność Wielkiego Jabłka z pewnością miło zaskoczy każdego! Centrum, nie tylko nowojorskiego ale i światowego, biznesu i shoppingu jest oczywiście Manhattan. Osoby, które znajdą się tu po raz pierwszy muszą się przygotować na ciągłe zadzieranie głowy do góry, by podziwiać imponujące drapacze chmur. Gdy przyzwyczaimy się do wielkości tego miasta, zaczynamy zwiedzać. Empire State Building, Times Square, Radio City Music Hall, Muzeum Historii Naturalnej, muzea Metropolitan i Modern Art... Nie sposób wymienić

wszystkich miejsc godnych zobaczenia w tym mieście, ale z pewnością potrzebny jest do tego dłuższy urlop.

Więcej informacji na temat promocji można uzyskać na stronie internetowej: www.esky.pl

Źródło: eSKY.pl